ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«2» декабря  2023 года

	№
	64/408

город Липецк

В ТИК Липецкого района 1 декабря 2023 года поступило заявление от кандидата в депутаты Совета депутатов сельского поселения Стебаевский сельсовет Расояна Г.К. о проведении проверки законности распространения агитационного материала в открытом чате «Чат свалки нет Стебаевский» кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского поселения Стебаевский сельсовет Колесниковой Е.В.. Расояном Г.К. были приложены скриншоты страниц мессенджера «Телеграмм» с указанием времени размещения и видеоролик.
Согласно пунктам 4 и 5.1 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании обращения о нарушении закона, проводить проверки по ним.
На заседании ТИК Липецкого района рассмотрела предоставленные Расояном Г.К. материалы и пришла к выводу, что указанный видеоролик несет признаки агитации и размещены с нарушением требований Федерального закона № 67-ФЗ, а именно:

- экземпляр или копия визуальных предвыборных агитационных материалов до их распространения не были представлены в территориальную избирательную комиссию Липецкого района, что противоречит части 3 статьи 54 Федерального закона № 67-ФЗ.
На основании вышеизложенного территориальная избирательная комиссия Липецкого района постановляет:

1. Вынести предупреждение кандидату в депутаты Совета депутатов сельского поселения Стебаевский сельсовет Колесниковой Е.В.  о недопустимости нарушения норм избирательного законодательства, регламентирующих условия изготовления, распространения или размещения агитационных материалов с нарушением требований законодательства о выборах и референдумах.
2. Довести до сведения избирателей путем размещения на официальном сайте ТИК Липецкого района, на информационном стенде УИК №15-33.

3. Направить ответ на заявление кандидату в депутаты Совета депутатов сельского поселения Стебаевский сельсовет Расояну Г.К.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА                                                            Е.А.ЗОЛОТУХИНА
СЕКРЕТАРЬ ЗАСЕДАНИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЛИПЕЦКОГО РАЙОНА                                                             А.Ю. КЛИМОНОВА